



मिशन BANK 2023

MATHS

लाभ और हानि (PROFIT AND LOSS)

IBPS RRB PO & CLERK / IBPS PO & CLERK / SBI पर आधारित

पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्न

हमारे **TOPIC EXPERT** के साथ

BY MATHS GURU



● LIVE

3:00 PM



एक व्यक्ति ने ₹10 के 1 दर्जन संतरे खरीदे और ₹12 के 10 संतरे बेच दिए तो लाभ प्रतिशत बताइए

A man purchases oranges at Rs. 10 per dozen and sells them at Rs. 12 for every 10 oranges. What is the profit percentage ?

1. 32%

2. 44%

3. 88%

4. 67%

5. None of these





उस वस्तु का क्रय मूल्य ज्ञात कीजिए जिसे $16\frac{2}{3}\%$ के लाभ पर रु. 1470 पर बेचा जाता है

Find the CP of an article which is sold at Rs 1470 at a profit of $16\frac{2}{3}\%$. (SBI CLERK PRE 2022)

1. Rs 1230

2. Rs 1200

3. Rs 1280

4. Rs 1272

5. None of these





एक आदमी 5% की हानि पर टाइपराइटर बेचता है। यदि वह इसे रु 80 अधिक में बेचता है तो 15% का लाभ प्राप्त होता है टाइपराइटर की लागत मूल्य क्या हैं?

A man sells a typewriter at a loss of 5%. If he sells it at Rs. 80 more he will get a profit of 15% find the cost price of the typewriter. (RRB CLERK PRE 2022)

1. Rs.400

2. Rs.420

3. Rs.460

4. Rs.480

5. None of these





एक आदमी ने 144 रुपये में एक वस्तु बेचा। और प्रतिशत लाभ इसके क्रय मूल्य के बराबर है तो क्रय मूल्य ज्ञात कीजिये ?

A man sold an article for Rs. 144 and got percentage profit equals to its CP, so find its CP?

(Practice question)

1. 60

2. 80

3. 90

4. 70

5. None of these





एक आदमी ने दो पंखों को 1200 -1200 रुपये में खरीदा और उनमें से एक को 5 प्रतिशत हानि पर और दूसरे को 10 प्रतिशत के लाभ पर बेच दिया, तो पूरे लेनदेन पर कुल लाभ% या हानि% ज्ञात करें?

A man purchased two fans for Rs.1200 each and he sold one at a loss of 5% percentage and other at a profit of 10 percentage, so find the total profit % or loss% on the whole transaction?

(IBPS RRB PO PRE 2021)

1. 4.4%
2. 4.4%
3. 8.8%
4. 2.5%
5. None of these





एक आदमी ने 34 रुपये की दर से 8 संतरे खरीदे और 12 संतरे 57 रुपये की दर से बेचा। रु 45 का शुद्ध लाभ अर्जित करने के लिए कितने संतरे बेचे जाने चाहिए?

A man bought oranges at the rate of 8 for Rs. 34 and sold them at the rate of 12 for Rs. 57. How many oranges should be sold to earn a net profit of Rs. 45?

2. 85

3. 90

4. 72

5. None of these





विक्रय मूल्य पर 15% हानि, लागत मूल्य की कितने प्रतिशत हानि है?
15% loss on selling price, what percentage loss of cost

(IBPS CLERK PRE 2022)

1. 9.04%

2. 11.04%

3. 13.04%

4. 15.04%

5. None of these





20% छूट की बिक्री पर, एक वस्तु की कीमत 596 है। वस्तु का मूल मूल्य क्या था?

On a 20% discount sale, an article costs 596 . What was the original price of the article?

(IBPS RRB PO PRE 2022)

1. Rs. 720
2. Rs. 735
3. Rs. 745
4. Rs. 775
5. None of these





एक दुकानदार अपने वस्तु को 10% लाभ पर बेचने का वादा करता है लेकिन वह 20% कम वजन का उपयोग करता है। लाभ प्रतिशत ज्ञात करें ?

A shopkeeper promise to sell his goods at 10% profit but he uses 20% less weight. Find the profit percentage. (SBI PO PRE 2022)

1. $12\frac{1}{2}\%$
2. $19\frac{1}{3}\%$
3. $37\frac{1}{2}\%$
4. $27\frac{1}{3}\%$
5. None of these





72 वस्तुओं को बेचने पर एक व्यक्ति को 9 वस्तुओं के विक्रय मूल्य के बराबर लाभ होता है लाभ प्रतिशत क्या है?

On selling 72 items, a person makes a profit equal to the selling price of 9 items. What is the profit percentage? (Practice question)

1. $19\frac{1}{2}\%$
2. $14\frac{1}{5}\%$
3. $15\frac{1}{11}\%$
4. $14\frac{2}{7}\%$
5. None of these





एक व्यक्ति 1500 रुपये में घड़ी बेचकर 25% हानि उठाता है। 30% लाभ अर्जित करने के लिए घड़ी को किस कीमत पर बेचा जाना चाहिए ?

A person incurs 25% loss by selling a watch for Rs. 1500. At what price should the watch be sold to earn 30% profit? (Provide question)

1. Rs 2300

2. Rs 2600

3. Rs 2800

4. Rs 2700

5. None of these





एक आदमी 500 रुपये में एक टेबल और एक कुर्सी खरीदता है। वह टेबल को 10% की हानि पर बेचता है और कुर्सी 10% की लाभ से बेचता है। उसे ₹10 पूरे व्यापार में लाभ के रूप में मिला, कुर्सी का लागत मूल्य ज्ञात कीजिए?

A man buys one table and one chair for Rs 500. He sells the table at a loss of 10% and the chair at a gain of 10%. He still gains Rs 10 on the whole. Find the cost price of the chair is-

(IBPS PO PRE 2021)

1. Rs. 307
2. Rs. 340
3. Rs. 600
4. Rs. 300
5. None of these





एक आदमी एक वस्तु को 20% के लाभ पर बेचता है यदि उसने इसे 20% कम पर खरीदा होता और 18 रुपये कम में बेचा होता तो उसे 25% का लाभ होता, वस्तु का क्रय मूल्य ज्ञात करें?

A man sells an article at a profit of 20% if he had bought it at 20% less and sold for rupees 18 less he would have gained 25% find the cost price of the article?

(IBPS PO PRE 2022)

3. 80

4. 72

5. None of these



एक दुकानदार विक्रय मूल्य पर $8\frac{1}{3}\%$ का लाभ उठाते हुए किसी वस्तु को बेचता है उसका वास्तविक लाभ प्रतिशत क्या है ?

What is the actual profit percentage of a shopkeeper selling an item at a profit of $8\frac{1}{3}\%$ on the selling price? (Practice Question)

1. $9\frac{1}{2}\%$
2. $9\frac{1}{5}\%$
3. $9\frac{1}{11}\%$
4. $9\frac{1}{3}\%$
5. None of these





A discount of 16% on the marked price of a book enables a man to buy a pen that costs Rs. 80. How much did he pay for the book?

एक पुस्तक की चिह्नित कीमत पर 16% की छूट एक आदमी को एक (कलम) खरीदने में सक्षम बनाती है जिसकी कीमत रु 80. पुस्तक के लिए उन्होंने कितना भुगतान किया?

1. Rs.420
2. Rs.460
3. Rs.410
4. Rs.501
5. None of these



